Дело № 1-168/2024 

УИД 74RS0017-01-2023-002772-08

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 апреля 2024 года г. Златоуст Челябинская область

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Васильева С.В., при ведении протокола секретарем судебного заседания Письменной Е.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Златоуста Павловой А.В., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Быковой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда Челябинской области уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> судимого:

- 21 октября 2019 года Металлургическим районным судом г. Челябинска (с учетом апелляционного определения Челябинского областного суда от 22 января 2020 года) по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 10 января 2020 года Златоустовским городским судом Челябинской области (с учетом апелляционного определения Челябинского областного суда от 19 марта 2020 года) по ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 5 месяцам лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Металлургического районного суда г. Челябинска от 21 октября 2019 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 5 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 30 июля 2020 года мировым судьей судебного участка № 1 г. Миасса Челябинской области по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Златоустовского городского суда Челябинской области от 10 января 2020 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освободившегося 23 ноября 2021 года, постановлением Металлургического районного суда г. Челябинска неотбытая часть наказания заменена ограничением свободы сроком 2 года 7 месяцев 16 дней; постановлением Златоустовского городского суда Челябинской области от 11 октября 2022 года неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена лишением свободы сроком 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

осужденного:

- 13 февраля 2023 года мировым судьей судебного участка № 3 г. Златоуста Челябинской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 9 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 г. Миасса Челябинской области от 30 июля 2020 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 14 декабря 2023 года по отбытию срока наказания, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 летом 2022 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя в нарушение ст. 2 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, с целью последующего личного употребления, при помощи мобильного телефона, путем отправки сообщений в сети Интернет на сайте 

<

данные изъяты> в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> неустановленному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осуществил заказ наркотического средства фентанил, массой не менее 0,0026+/-0,0002 грамма, оплату которого произвел через терминал, перечислив денежные средства в сумме не менее 1500 рублей на счет неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

После перечисления денежных средств на счет неустановленного лица, ФИО1 через непродолжительный промежуток времени, летом 2022 года, получил сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, а именно: фотографии места скрытого хранения наркотического средства около трансформаторной будки, находящейся у 

<

адрес>, и координаты геолокации.

ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, летом 2022 года, прибыл к трансформаторной будке, находящейся у 

<

адрес>, где из места скрытого хранения забрал пачку из-под сигарет «Максим», в которой находились четыре прозрачные бесцветные полимерные пластинки с нанесенным прозрачным бесцветным клейким слоем вещества, содержащем в своем составе наркотическое средство - фентанил, массой не менее 0,0026+1-0,0002 грамма, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере.

После чего, ФИО1 в тот же день летом 2022 года, находясь у места скрытого хранения по вышеуказанному адресу, употребил часть приобретенного им наркотического средства – фентанил, а оставшуюся часть наркотического средства в виде трех пластинок, убрав в пачку из-под сигарет «Максим», спрятал в траву у трансформаторной будки, расположенной у 

<

адрес>, с целью дальнейшего личного употребления, где с указанного периода времени до 02 мая 2023 года, незаконно, без цели сбыта, хранил наркотическое средство - фентанил, массой не менее 0,0026+/-0,0002 грамма.

В период с апреля 2023 года до 13 часов 30 минут 03 мая 2023 года ФИО1, содержащийся под стражей в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

...>, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, с целью личного употребления, посредством сотовой связи осуществил звонок своей знакомой ФИО5, которую попросил оказать ему содействие в передаче в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Челябинской области наркотического средства - фентанил в значительном размере, для дальнейшего личного употребления.

ФИО5, согласившись передать ФИО1, содержащемуся в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Челябинской области, наркотическое средство, в период с апреля 2023 года до дневного времени 02 мая 2023 года, получив от ФИО1 инструкции о способе передачи наркотического средства в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Челябинской области, днем 02 мая 2023 года из места скрытого хранения, расположенного в траве у трансформаторной будке около 

<

адрес> забрала пачку из-под сигарет «Максим», с находившимися в ней тремя прозрачными бесцветными полимерными пластинками бесцветной пленкой с нанесенным прозрачным бесцветным клейким слоем вещества, содержащем в своем составе наркотическое средство - фентанил, массой не менее 0,0026+/-0,0002 грамма. 

После чего ФИО5 в дневное время 02 мая 2023 года, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, приспособив губку для мытья посуды для скрытого перемещения и хранения наркотического средства, поместила две пластины с наркотическим средством - фентанил, внутрь указанной губки.

03 мая 2023 года около 13 часов 30 минут ФИО5, с целью оказания ФИО1 содействия в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта, передала младшему инспектору ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Челябинской области ФИО6 полимерный пакет, с находившейся внутри него поролоновой губкой для мытья посуды, в которой были спрятаны две прозрачные бесцветные полимерные пластины с нанесенным прозрачным бесцветным клейким слоем вещества, содержащим в своем составе наркотическое средство - фентанил, массой не менее 0,0026+/-0,0002 грамма, для передачи осужденному ФИО1.

03 мая 2023 года в 13 часов 30 минут младшим инспектором ФИО6 при досмотре передачи ФИО5, переданной для ФИО1, в поролоновой губке для мытья посуды обнаружены две прозрачные бесцветные полимерные пластины с нанесенным прозрачным бесцветным клейким слоем вещества, содержащем в своем составе наркотическое средство - фентанил, массой не менее 0,0026+/-0,0002 грамма.

03 мая 2023 года в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - помещения комнаты приема и досмотра передач лицам, находящимся в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

...>, изъяты две прозрачные бесцветные полимерные пластины с нанесенным прозрачным бесцветным клейким слоем вещества, принадлежащие ФИО1

Согласно заключению эксперта № от 03 июня 2023 года, в составах клейких веществ, нанесенных на два отрезка полимерных пленок, находящихся на поверхностях двух полимерных пластин, изъятых в ходе осмотра места происшествия, содержится фентанил, который, отнесен к наркотическим средствам. Масса фентанила на поверхностях пластин с отрезками полимерных пленок составляет 0,0026+/- 0,0002 грамма.

Списком II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, фентанил отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - фентанил, массой от 0,002 грамма до 0,01 грамма отнесено к значительному размеру, оборот которого, согласно ст. 2 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещен на территории Российской Федерации в целях, не предусмотренных ч. 1 ст. 14 Федерального закона. 

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации с адвокатом и в его присутствии. 

Защитник-адвокат Быкова А.С. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель Павлова А.В. не возражает против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), относится к преступлениям небольшой тяжести, что соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (УПК РФ). Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания для применения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 особого порядка судебного разбирательства.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд, в соответствии со статьями 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, в том числе обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное местожительство, 

<

данные изъяты> (л.д. 47-49, 62-64, 135, том 2), трудоустроен (л.д. 65, том 2), 

<

данные изъяты> (л.д. 124, том 2), по прежнему месту жительства характеризуется участковым уполномоченным полиции отрицательно (л.д. 192, том 2). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 22 января 2024 года, ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты> (л.д. 119-124).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), неудовлетворительное состояние здоровья (ч.2 ст. 61 УК РФ). 

Отягчающим наказание обстоятельством суд, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, в связи с чем наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Совершенное подсудимым преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести, в связи с чем, основания для изменений категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Принимая во внимание наличие в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, у суда отсутствуют основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в связи с чем наказание ФИО1 подлежит назначению с применением правил, предусмотренных ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, определяющих возможность назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, как и оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого ФИО1, учитывая, что преступление совершено подсудимым при рецидиве преступлений, исходя из принципа справедливости, принимая во внимание цели наказания, приходит к выводу, что подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы.

При этом суд полагает, что наказание подсудимому в виде лишения свободы следует назначить с применением ст. 73 УК РФ, назначенное таким образом наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного.

В целях контроля за поведением осужденного ФИО1 со стороны государственных органов, суд полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанности, предусмотренные ч.5 ст.73 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком один год, обязав ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного постоянного места жительства, являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью один раз в месяц. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: отрезки полимерной пленки, фрагмент полимерной пластины, на поверхности которых находится наркотическое средство – фентанил, упакованные в конверты №, №, оставить на хранении в камере вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области для решения их судьбы в рамках расследования выделенного уголовного дела (в отношении неустановленного лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1);

- заявления ФИО5 оставить на хранении в уголовном деле №. 

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного, другими участниками судопроизводства, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Васильев

Приговор вступил в законную силу 14.05.2024.